
Juozas Olekas: teiksime pasiūlymus ir susitarimui, nepilnavertiškai
atspindinčiam ES piliečių lūkesčius, nepritarsime

Tęsiame Lietuvoje rinktų Europos parlamento narių nuomonių apie Europos Vadovų Tarybos
priimtus sprendimus publikavimą. Šį kartą rubrikoje “Mano Europa” Europos Parlamento
socialistų ir demokratų pažangiojo aljanso frakcijos nario Juozo Oleko įžvalgos.

Visų pirma, noriu pasidžiaugti, kad matome žengtą realų žingsnį dėl Lietuvos žemdirbių ir
tiesioginių išmokų lyginimo. Nors ir sveikinu penkias dienas trukusias derybas ir rastą
susitarimą, mūsų nedžiugina dideli apkarpymai, dėl kurių sutarė šalių vadovai daugiametėje
finansinėje perspektyvoje. Ypatingai didelį nerimą kelią apkarpymai sveikatos programoje
bei kaimo plėtros fonde, teisingo perėjimo fonde. Europos Parlamente aiškiai išreiškėme
mūsų poziciją, kad ateinančius septynerius metus tiek šalys – narės individualiai, tiek
Europos Sąjunga turi skirti atitinkamą dėmesį kovai su ekonomine, socialine ir ekologine
krizėmis.

Šie apkarpymai neatliepia mūsų iškeltų problemų dėl klimato kaitos, teisingesnio
ūkininkavimo ir vienodų sąlygų visiems Europos ūkininkams, o svarbiausia – reikalingos
reakcijos į COVID-19 pandemiją ir visuomenės sveikatos apsaugą. Sveikatos politika, kaip
jau išreiškėme ir Europos lyderiams, reikalauja naujos perspektyvos, pandemija tik dar kartą
parodė, kad šalys – narės nėra pajėgios vienos susidoroti su tokiais iššūkiais kaip
pandemijos, retos ligos, reikalingas ir visai naujas požiūris į skiepų politiką visame bloke.
Nors šiomis temomis nenustojame dirbti, reikalingas ne tik politinis sutarimas, bet ir
atitinkamas finansavimas.

Žvelgiant iš Lietuvos perspektyvos, galiu atkreipti dėmesį jog turime ir laimėjimų, ir
pralaimėjimų. Džiugu, kad tiesioginių išmokų ūkininkams srityje matome pozityvų žingsnį
pirmyn. Išmokos, lyginant su dabartine daugiamete finansine programa, didėja 432 mln.
EUR (iki 200 EUR už hektarą 2022 m. ir 215 EUR už hektarą 2027 m.), sudaroma galimybė
2027 m. pabaigoje pasiekti 80 % ES vidurkio. Nedžiugina Tarybos pozicija dėl kaimo plėtros
fondo finansavimo mažinimo, ši sritis yra ir lieka ypatingai aktuali, tad finansavimo
mažinimas neatitinka realybės. Prieš derybas Lietuvai buvo siūloma skirti papildomai 125
milijonų eurų kaimo plėtros lėšų. Derybų metu to nebeliko.

Bet kokiu atveju, kaip jau ir pareiškėme anksčiau, EP plenarinėje sesijoje tikrai teiksime
pasiūlymus ir susitarimui, nepilnavertiškai atspindinčiam ES piliečių lūkesčius,
nepritarsime.



Juozas Olekas: teiksime pasiūlymus ir susitarimui, nepilnavertiškai
atspindinčiam ES piliečių lūkesčius, nepritarsime


